Dans l'édition de 1608, Vertranius¹⁷ et Lupanus¹⁸ commentent le passage, et même assez longuement, mais sans accorder le moindre intérêt à ces diverses désignations ; tous deux s'intéressent là à des questions historiques, mais pas aux désignations du peuple. On peut, pour résumer leur position, dire qu'ils ne s'intéressent pas au peuple, mais au pouvoir qui s'exerce

¹³ Gadja, 2009, p. 265-266 souligne la fascination générale pour ces premiers paragraphes des *Annales* dans les réflexions politiques.

¹⁴ La traduction est ici personnelle.

¹⁵ Sur le style de Tacite, les indications données par Hellegouarc'h 1991 restent valables, à compléter avec Oakley 2009 ; Devillers 2012 ; Longrée 2012.

¹⁶ Voir Virlovet, 1985 (particulièrement le tableau p. 56 sur les désignations des émeutiers) et 2009.

¹⁷ VERT_1.5 : Caesar Octavius Triumviratum Reipubl. Constituendae annis decem administravit, quousque caesis collegis, nomen illud deposuit, et IV. Consul a Senatu decretam perpetuo Tribunitiam potestatem accepit : si quae Dionis libro LI. servata fides est, Pauli Orosii autoritate non minuitur. Hic enim libro VI. cap. XIX. antequam fieret IV. Consul, Caesarem ius adeptum scribit. Quod disquirere, non est hunc locum explicare. Porro consulem se ferens Octavius, Tribunitio iure ad plebem tuendam, ut Cornelius ait, quomodo uti potuit ? Plebem defendere magistratus plebei fuit : in quo alii decernendo, quid licuit patribus, quorum nemo eundem gerere potuisset. Testis mihi et fautor adest Liuius Libro II. Et alibi saepe. Praeterea, Tribunitiam potestatem Imperatores susceperunt, ut iis quae alii contra ipsorum placitum mouerent, pro suo iure intercederent. Gerere autem Tribunatum plebis, nefas ipsi ducere cum utriusque patricii sint: omnem uero Tribunitiam potestatem, quanta unquam maxima fuit, accipiant: et quia quotannis eam cum Tribunis pleb. eius anni renouarunt, inde soliti ipsorum principum anni enumerari, autore Dione libro LIII. Neque uero ex Romanis antiquitatibus reperias ullos, praeter Sp. Tarpeium, et A. Aeternium, patricios et consulares, Tribunos plebei fuisse. Quae si tam uera sunt, quam uidentur, Octavius ob aliud quiduis potius ius illud recepit, quam ut plebem tueretur. Qua de re monitos, ingeniosos imprimis cupio.

¹⁸ LVP_1.1 : Appianus scribit Augustum misisse ad Ciceronem, ut pro se peteret Consulatum, asserebatque se Consulis nomine dumtaxat contentum fore. Quot Consulatus gesserit Augustus, leges apud Suetonium in eodem, cap.25. ipse quoque Tribunitiam potestatem perpetuam accepit. De vita Caesarum Reddit Dio rationem, quare Augustus, et reliqui post eum Imperatores Tribunitiam potestatem receperint, quae erat sacrosancta, ipsa uero Tribunitia dignitas eos faciebat inuiolabiles.